

# 东北电气发展股份有限公司 2011 年第一季度季度报告全文

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人苏伟国、主管会计工作负责人刘彤焱及会计机构负责人(会计主管人员)王洪玲声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况

### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动(%)
总资产(元)	745,430,943.84	844,337,174.25	-11.71%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	331,432,956.05	314,979,605.97	5.22%
股本(股)	873,370,000.00	873,370,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	0.38	0.36	5.56%
	本报告期	上年同期	增减变动(%)
营业总收入(元)	34,474,089.49	38,864,779.66	-11.30%
归属于上市公司股东的净利润(元)	14,711,082.25	-7,478,938.09	
经营活动产生的现金流量净额(元)	-20,876,073.59	-24,525,288.49	-14.88%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	-0.02	-0.03	-14.88%
基本每股收益(元/股)	0.0168	-0.00860	-295.35%
稀释每股收益(元/股)	0.0168	-0.00860	-295.35%
加权平均净资产收益率(%)	4.55%	-2.38%	上升了 6.93 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	-3.07%	-2.38%	下降了 0.69 个百分点

非经常性损益项目

√ 适用 □ 不适用

单位：元

非经常性损益项目	金额	附注(如适用)
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	6,176.92	
非流动资产处置损益	24,634,402.91	出售联营公司产生收益
合计	24,640,579.83	-

### 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数 (户)	报告期末的股东总数 95,192 户, 其中 A 股股东 95,117 户, H 股股东 75 户。	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称 (全称)	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
香港中央结算(代理人)有限公司	247,561,998	境外上市外资股
新东北电气投资有限公司	210,094,850	人民币普通股
山西信托有限责任公司—信远资金信托	3,200,000	人民币普通股
胡立	2,156,160	人民币普通股
张小平	2,077,200	人民币普通股
李秀丽	1,761,036	人民币普通股
黄健	1,689,800	人民币普通股
贺火明	1,355,000	人民币普通股
杨成信	1,000,000	人民币普通股
王长勇	971,050	人民币普通股

### § 3 重要事项

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

适用  不适用

项目	增减变动比率	原因
货币资金	-44.61%	系本期归还贷款、付货款、材料采购款所致。
应收票据	-100.00%	系本期银行承兑汇票到期收回所致
短期借款	-35.29%	系本期归还贷款所致。
应付职工薪酬	-71.50%	系本期支付职工工资及缴纳各项保险等所致。
应交税费	-193.53%	系本期缴纳税费所致。
其他应付款	-75.24%	系本期偿还借款所致。
财务费用	-74.82%	系本期定期存款利息增加所致。
投资收益	-	由于上期联营公司分入的经营亏损-206,688 元, 而本期出售联营公司产生收益 24,634,402.91 元所致。
营业外收入	-87.89%	系上期有处置固定资产净收益而本期没有发生所致。
营业外支出	-93.53%	系上期有处置固定资产净损失而本期没有发生所致。

#### 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

##### 3.2.1 非标意见情况

适用  不适用

##### 3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用  不适用

##### 3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用  不适用

### 3.2.4 其他

适用  不适用

经二零一零年十二月三十一日召开的二零一零年第三次临时股东大会审议并接纳，本公司将全资附属公司东北电气（香港）有限公司所持有的新东北电气（沈阳）高压隔离开关有限公司之 25.6% 股权投资以人民币 5,280 万元为代价出售给香港新旭国际有限公司（该公司及其最终实益拥有人均为本公司及本公司关连人士之独立第三方），并于二零一一年二月十七日完成工商变更登记。

### 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股 5% 以上股东及其实际控制人等有关方在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

适用  不适用

### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

### 3.5 其他需说明的重大事项

#### 3.5.1 证券投资情况

适用  不适用

#### 3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

本报告期没有接待投资者实地调研、电话沟通和书面问询。

### 3.6 衍生品投资情况

适用  不适用

#### 3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用  不适用

## § 4 附录

### 4.1 资产负债表

编制单位：东北电气发展股份有限公司

2011 年 03 月 31 日

单位：元

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	41,423,682.33	45,699.09	74,789,999.34	38,486.92
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				

应收票据			840,000.00	
应收账款	190,140,971.14	0.00	225,803,047.65	
预付款项	23,269,102.17	0.00	25,262,242.01	
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利	8,071,274.73	0.00	8,146,517.15	
其他应收款	17,254,499.22	432,114,280.67	15,254,369.48	432,929,459.41
买入返售金融资产				
存货	99,080,515.53	0.00	97,011,521.94	
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	379,240,045.12	432,159,979.76	447,107,697.57	432,967,946.33
非流动资产：				
发放委托贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	268,763,916.32	157,637,418.63	297,145,797.61	157,637,418.63
投资性房地产				
固定资产	73,165,479.26	537,271.77	75,010,292.04	564,689.27
在建工程	452,833.81	0.00	445,633.81	
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	4,708,277.16	0.00	4,742,149.69	
开发支出				
商誉				
长期待摊费用	6,370,576.90		7,155,788.26	
递延所得税资产	12,729,815.27		12,729,815.27	
其他非流动资产				
非流动资产合计	366,190,898.72	158,174,690.40	397,229,476.68	158,202,107.90
资产总计	745,430,943.84	590,334,670.16	844,337,174.25	591,170,054.23
流动负债：				
短期借款	22,000,000.00	0.00	34,000,000.00	
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	147,773,855.39	0.00	187,578,403.76	

预收款项	69,460,979.76	665,000.00	69,358,377.40	665,000.00
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	1,243,117.24	5,616.09	4,361,867.55	40,092.79
应交税费	-2,197,763.45	23,936.16	2,349,683.53	37,099.07
应付利息				
应付股利	40,017.86	0.00	40,017.86	
其他应付款	18,497,306.99	81,166,291.23	74,715,315.30	80,921,500.61
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债	468,446.97		468,446.97	
流动负债合计	257,285,960.76	81,860,843.48	372,872,112.37	81,663,692.47
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债	93,973,938.25	93,973,938.25	93,973,938.25	93,973,938.25
递延所得税负债				
其他非流动负债	60,984,987.42	60,984,987.42	60,714,159.27	60,714,159.27
非流动负债合计	154,958,925.67	154,958,925.67	154,688,097.52	154,688,097.52
负债合计	412,244,886.43	236,819,769.15	527,560,209.89	236,351,789.99
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	873,370,000.00	873,370,000.00	873,370,000.00	873,370,000.00
资本公积	883,422,403.92	979,214,788.45	883,422,403.92	979,214,788.45
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	108,587,124.40	108,587,124.40	108,587,124.40	108,587,124.40
一般风险准备				
未分配利润	-1,512,569,026.10	-1,607,657,011.84	-1,527,280,108.35	-1,606,353,648.61
外币报表折算差额	-21,377,546.17		-23,119,814.00	
归属于母公司所有者权益合计	331,432,956.05	353,514,901.01	314,979,605.97	354,818,264.24
少数股东权益	1,753,101.36		1,797,358.39	
所有者权益合计	333,186,057.41	353,514,901.01	316,776,964.36	354,818,264.24
负债和所有者权益总计	745,430,943.84	590,334,670.16	844,337,174.25	591,170,054.23

## 4.2 利润表

编制单位：东北电气发展股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额	上期金额
----	------	------

	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	34,474,089.49	0.00	38,864,779.66	0.00
其中：营业收入	34,474,089.49	0.00	38,864,779.66	0.00
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	44,180,390.15	1,303,363.23	46,030,134.76	1,005,130.62
其中：营业成本	30,277,762.46	0.00	29,468,942.29	0.00
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	57,373.81	0.00	0.00	0.00
销售费用	4,279,330.38	0.00	5,078,799.17	0.00
管理费用	9,449,650.39	1,031,431.61	11,020,621.42	1,003,598.56
财务费用	116,273.11	271,931.62	461,771.88	1,532.06
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）	24,418,118.71	0.00	-306,688.000	0.00
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	14,711,818.05	-1,303,363.230	-7,472,043.100	-1,005,130.620
加：营业外收入	11,176.92	0.00	92,330.08	0.00
减：营业外支出	5,000.00	0.00	77,231.82	2,522.73
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	14,717,994.97	-1,303,363.230	-7,456,944.840	-1,007,653.350
减：所得税费用	51,169.56	0.00	57,778.59	0.00
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	14,666,825.41	-1,303,363.23	-7,514,723.43	-1,007,653.35
归属于母公司所有者的净利润	14,711,082.25	-1,303,363.23	-7,478,938.09	-1,007,653.35
少数股东损益	-44,256.840	0.00	-35,785.340	0.00
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.0168	-0.00150	-0.00860	-0.00120
（二）稀释每股收益	0.0168	-0.00150	-0.00860	-0.00120

七、其他综合收益	1,742,267.82		-25,361.38	
八、综合收益总额	16,409,093.23	-1,303,363.23	-7,540,084.81	-1,007,653.35
归属于母公司所有者的综合收益总额	16,453,350.07		-7,504,299.47	0.00
归属于少数股东的综合收益总额	-44,256.84	-1,303,363.23	-35,785.34	-1,007,653.35

### 4.3 现金流量表

编制单位：东北电气发展股份有限公司

2011 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	71,078,768.36	0.00	68,056,684.68	0.00
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	17,439,984.90	3,757,528.73	4,042,198.51	2,280,757.64
经营活动现金流入小计	88,518,753.26	3,757,528.73	72,098,883.19	2,280,757.64
购买商品、接受劳务支付的现金	70,158,164.58		57,850,407.70	
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	6,683,847.98	470,343.99	5,580,165.28	367,109.70

支付的各项税费	7,460,504.27	33,756.74	6,448,794.00	49,523.34
支付其他与经营活动有关的现金	25,092,310.02	3,246,215.83	26,744,804.70	1,840,071.92
经营活动现金流出小计	109,394,826.85	3,750,316.56	96,624,171.68	2,256,704.96
经营活动产生的现金流量净额	-20,876,073.59	7,212.17	-24,525,288.49	24,052.68
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金		0.00	3,747,311.30	0.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计	0.00	0.00	3,747,311.30	0.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	40,456.43	0.00	137,472.05	0.00
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	40,456.43		137,472.05	
投资活动产生的现金流量净额	-40,456.43		3,609,839.25	
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金	0.00		20,000,000.00	
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计	0.00		20,000,000.00	
偿还债务支付的现金	12,000,000.00		10,350,000.00	
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	449,786.99		445,313.57	
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计	12,449,786.99		10,795,313.57	
筹资活动产生的现金流量净额	-12,449,786.99		9,204,686.43	

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	-33,366,317.01	7,212.17	-11,710,762.81	24,052.68
加：期初现金及现金等价物余额	74,789,999.34	38,486.92	65,253,681.04	35,497.71
六、期末现金及现金等价物余额	41,423,682.33	45,699.09	53,542,918.23	59,550.39

#### 4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

### § 5 其他报送数据

#### 5.1 大股东及其附属企业非经营性资金占用及清偿情况表

适用  不适用

#### 5.2 违规对外担保情况

适用  不适用

东北电气发展股份有限公司董事会  
二〇一一年四月二十日